Муниципальное бюджетное учреждение информационно-методический центр

«Екатеринбургский Дом Учителя»

ПРИКАЗ

15.11.2024 № 222/1-О

О проведении городского Конкурса методических разработок

 «Воспитание будущего»

В целях реализации плана работы МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя»

на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести городской Конкурс методических разработок

«Воспитание будущего» в период с 18 ноября 2024г. по 31 января 2025г.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение).

3. Ответственность исполнения приказа возложить на старшего методиста МБУ

ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя» Каблукова А.А.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника организационного отдела

МБУ ИМЦ «Екатеринбургский Дом Учителя»Тагильцеву А.Н.

              Директор МБУ ИМЦ

              «Екатеринбургский Дом Учителя»                                                                      Е.М. Крюкова

     Приложение
к приказу № 222/1-О от 15.11.2024

Положение о муниципальном заочном конкурсе методических

разработок «Воспитание будущего»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном заочном конкурсе

методических разработок «Воспитание будущего» (далее – Положение)

определяет и регулирует порядок организации и проведения муниципального

заочного конкурса методических разработок «Воспитание будущего» (далее

– Конкурс), устанавливает требования к его участникам и регламентирует

порядок представления конкурсных материалов, процедуру и критерии их

оценивания, порядок определения победителей, призёров, лауреатов, их

награждение.

1.2. Конкурс проводится Городским советом молодых педагогов

г.Екатеринбурга при поддержке Муниципального бюджетного учреждения

информационно – методического центра «Екатеринбургский Дом учителя».

(далее – ГСМП)

1.3. Организация Конкурса осуществляется на принципах добровольности,

открытости, объективности, равенства всех участников.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – Способствовать развитию творческого потенциала и

профессиональных навыков молодых педагогов, а также поддержка

инициатив, направленных на внедрение современных образовательных

технологий в воспитательный процесс.

2.2. Задачи Конкурса:

– активизация методического потенциала педагогов образовательных

организаций;

– обмен профессиональным опытом через создание банка новых

уникальных методических материалов;

– развитие и совершенствование навыков выбора оптимальных методик

и технологий воспитания.

3. Организационный комитет с правами жюри Конкурса

3.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса

осуществляет Организационный комитет (далее – Оргкомитет) с правами

жюри (приложение 4 к Положению о Конкурсе).

3.2. Оргкомитет с правами жюри Конкурса:

– принимает заявки и конкурсные материалы;

– ведет документацию Конкурса;

– проводит оценку материалов, представленных участниками на

Конкурс, в соответствии с критериями оценивания;

– готовит протоколы оценки результатов Конкурса с ранжированным

списком участников на основании набранных баллов по итогам оценивания

жюри конкурсных материалов;

– определяет победителей, призёров, лауреатов и участников Конкурса в

каждой номинации.

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются молодые педагоги (стаж работы не

более 5 лет, возраст не более 35 лет) образовательных организаций (ОО,

ДОО, ОДО) города Екатеринбурга.

4.2. К участию в Конкурсе принимаются как индивидуальные, так и

коллективные работы (допускается соавторство, но не более 2 авторов.).

5. Условия и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в заочной форме, Конкурс проводится в период

с 18.11.2024 г. по 31.01.2025 г.

5.2.Формы участия в Конкурсе:

– заочная (оценка конкурсных работ);

– очная (подведение итогов, награждение участников).

5.3.Конкурс проводится в 3 этапа:

I – этап - подготовительный этап (25.11.2024 - 31.12.2024 г.) – сбор

конкурсных работ;

II – этап – конкурсный этап (9.01.2025 - 20.01.2025 г.) – экспертиза

конкурсных материалов;

III  – этап - подведение итогов (20.01.2025 -31.01.2025 г.) – награждение

участников.

5.4. Категории и номинации Конкурса:

Дошкольное образование

Сценарий воспитательного события

Сценарий «утренника»

Сценарий родительского собрания

Общее образование

Сценарий классного часа

Сценарий родительского собрания

Сценарий воспитательного события

Дополнительное образования

Сценарий мастер-класса

Сценарий воспитательного события

Требования: Для участия в Конкурсе участники подают заявку об участии в

Конкурсе (Приложение 1), конкурсную работу (Приложение 2) и согласие на

обработку персональных данных (Приложение 3) по ссылке:

https://forms.gle/dwbFfrD8jW88xGYe6

Все документы размещаются в одной электронной папке. Папка с

документами архивируется (формат папки – .zip, .rar, .7z).

В теме письма необходимо указать наименование и номинацию, разработка

должна быть представлена в электронном виде, содержать информацию о

целях, задачах проводимого события, возрастной группе участников,

перечень и описание необходимого оборудования, список использованной

литературы.

Работы выполняются в текстовом редакторе Microsoft Word, шрифт «Times

New Roman», кегль - 14, цвет - черный; межстрочный интервал - 1,0,

верхнее поле - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1 см, абзац - 1,25 см.

Ссылки в тексте оформляются по следующему образцу: [3, с.86], [1, с.20; 7, с.

68], [4]. Список источников приводится в конце работы в алфавитном

порядке и оформляется в соответствии с ГОСТ 7.0.100-2018

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие

требования и правила составления».

Образец оформления титульного листа конкурсной работы представлен в

приложении № 1 к Положению о Конкурсе.

Работы проходят проверку на объём заимствований (уникальность текста

материала должна быть не менее 60 %).

Все номинации оцениваются по пяти критериям. Все критерии являются

равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальное количество

баллов – 50.

№

п/п

Критерии  Баллы

1.  Соответствие содержания тематике Конкурса, требованиям

оформления и представления информации.

0-10

2.  Актуальность: методическая разработка должна быть

актуальной и отражать современные тенденции и

требования в области образования.

0-10

3.  Структура и логика: методическая разработка должна иметь

четкую структуру и логику, чтобы облегчить ее понимание и

применение. Она должна быть хорошо организованной,

последовательной и легко читаемой.

0-10

4.  Практическая применимость: методическая разработка

должна быть практически применимой и содержать

конкретные рекомендации, примеры и упражнения, которые

могут быть использованы в реальных условиях обучения.

0-10

5.  Инновационность: Разработка также должна предлагать

новые подходы, методы или инструменты, которые могут

улучшить процесс обучения.

0-10

https://forms.gle/dwbFfrD8jW88xGYe6

  Максимальный балл  50

5.5. Материалы, предоставляемые участниками Конкурса, не должны

противоречить этическим нормам и законодательству Российской

Федерации. Авторские права на материалы сохраняются за участниками

Конкурса, Оргкомитет материалы не возвращает. Работы, не

соответствующие перечисленным требованиям, не допускаются к участию в

Конкурсе.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. По итогам Конкурса формируется рейтинг, который отражается в

протоколе и утверждается на заседании Оргкомитета.

6.2. В каждой номинации определяются победители, но не более 25% от

общего количества участников номинации.

6.3. Все участники получают сертификаты участия.

6.4. Победители конкурса будут награждены дипломами, памятными

подарками, а также их методические разработки будут опубликованы в

официальном электронном научном журнале.

6.6. Решение экспертной комиссии окончательно и пересмотру не подлежит.

Апелляция по итогам Конкурса не принимается.

7. Состав и функции экспертной комиссии Конкурса

7.1. Для оценки качества проведения конкурсных материалов формируется

экспертная комиссия.

7.2. В состав экспертной комиссии входят методисты ЕДУ, МБУ ИМЦ

«ЕДУ». члены городского совета молодых педагогов, а также руководители.

7.3. Состав экспертной комиссии Конкурса утверждается приказом

директора.

Приложение № 1

 к Положению о Конкурсе

ЗАЯВКА на участие в муниципальном заочном конкурсе методических

разработок «Воспитание будущего»

Номинация

Ф.И.О. участника (-ов)

(полностью)

Должность (-ти)

Наименование

образовательной

организации

(сокращенно, в

соответствии с Уставом)

Муниципальный район/округ

Контактный телефон участника

(-ов)

Электронная почта участника (-

ов)

Авторские права

на предоставляемый материал

Подтверждаю свои авторские права на

предоставляемые материалы

 _________

Дата

 _________

Подпись

Согласен (а) на передачу и

распространение своих

конкурсных материалов

(подпись участника (-ов)

 _________

Подпись

 ____________                                          _______________________

                Дата

Подпись участника

Направляя данную заявку, участник Конкурса даёт согласие на

обработку вышеуказанных персональных данных исключительно для целей

проведения Конкурса в соответствии с Федеральным законом от 27 июля

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение № 2

к Положению о Конкурсе

Образец оформления титульного листа конкурсной работы

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Илек-Пеньковская средняя общеобразовательная школа»

Межмуниципальный заочный конкурс методических разработок

«Воспитание будущего»

Методическая разработка (внеклассное событие, классный час,

утренник и т.д.)

в ______ классе/возрастная категория

на тему

«______________________________»

Ф.И.О. автора разработки

(полностью), должность, стаж работы

2024

СЦЕНАРИЙ

МЕТОДИЧЕСКОЙ РАЗРАБОТКИ

ФИО участника

Полное название организации, город

№ Название этапа Краткое пояснение

1 Полное название разработки

 Описание пункта

2 Аннотация

Краткая суть, не больше абзаца

 Описание пункта

3 Актуальность Это ответ на вопрос «Почему это важная

тема?»

 Описание пункта

4 Цель события Это то, чего мы добиваемся, ожидаемый

конечный результат.

 Описание пункта

5 Ресурсы Необходимые материалы, реквизит,

техническое оснащение (аппаратура,

музыка и т.д.)

 Описание пункта

6 Структура и ход  Этапы подготовки и проведения с

описанием содержания

 Описание пункта

С участием в Конкурсе авторских разработок согласен/согласна                   Дата

Приложение № 3

к Положению о Конкурсе

СОГЛАСИЕ

на обработку данных и публикацию материалов

Я, ___________________________________________________________, пол (М/Ж),

фамилия, имя, отчество

даю согласие на обработку данных, предоставленных мною на муниципальный

конкурс авторских  методических разработок.

За предоставленные документы несу полную ответственность, даю согласие

Организационному комитету конкурса на обработку данных, а также на публикацию и

распространение материалов.

С Положением конкурса ознакомлен(а).

Дата           Подпись, полная расшифровка